ATA Nº 31/2018 – Quarta Sessão Ordinária do mês de junho do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de junho de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs22min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira
aos visitantes. Logo após o Senhor Vice-Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo,
Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência recebida e da
leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade. Em seguida o Senhor Vice-Presidente passou a direção dos trabalhos
para o Senhor Presidente da Casa, Vereador Valdônio Rodrigues que solicitou aos
vereadores André Caixeta, Marilis Fernandes e Zezinho da Lafiche autores da moção
de aplausos n° 05/2018, para conduzirem até a frente da mesa a Drª Márcia Andréa
Marroni para receber seus aplausos por ter sido selecionada pelo banco de doutores
do Brasil realizada pelo Ministério da Educação (MEC) para participar de uma
capacitação e compor o banco de avaliadores institucionais do brasil. Logo após as
devidas homenagens o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Expediente,
solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à
leitura das matérias, onde o Secretário solicitou que incluísse em pauta os
requerimentos de nº 616 e 617/2018, onde a solicitação foi colocada em discussão e
votação, sendo acatada pelos demais vereadores, e em seguida foi feita a leitura das
matérias: PROJETO DE LEI Nº 013, DE 12.06.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a aderir ao Programa Avançar Cidades e tomar
empréstimo junto a Caixa Econômica Federal e dá outras providências. PROJETO DE
LEI Nº 064, DE 18.06.2018. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO:
Dispõe sobre a denominação da Unidade Básica de Saúde – UBS do loteamento Campo
Bello de Gurupi-TO de Samuel Pereira da Silva Reis (Samuca). Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos parecer. MOÇÃO
DE PESAR Nº 02 DE 18.05.2018. PROPONENTES: Vereadores Eduardo Fortes – PSDB,
Ivanilson Marinho – MDB e Valdônio Rodrigues - PSB. PROPOSTO: Familiares de
Samuel Pereira da Silva Reis. PESAR: Pelo seu falecimento ocorrido em 08 de junho de
2018. A moção de pesar foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 01/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta -
PSB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita
que este oficie ao órgão estadual competente por rodovias estaduais, providências na
sinalização da TO 342, trecho Gurupi/Dueré, além do redutor de velocidade.
REQUERIMENTO N° 02/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta -
PSB. DESTINATÁRIO: Diretor da Regional Sul do Departamento de Estradas e Rodagens
do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Solicita que este oficie ao órgão estadual
competente por rodovias estaduais, providências na sinalização da TO 342, trecho
Gurupi/Dueré, além do redutor de velocidade. REQUERIMENTO N° 230/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto
no Setor Nova Fronteira e em caráter de urgência na Rua 73. REQUERIMENTO N°
234/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
recapeamento do asfalto nos Setores Vila Nova, Aeroporto II e III. REQUERIMENTO N°
261/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita providências para
realização de campanha permanente de prevenção e combate ao uso de drogas.
REQUERIMENTO N° 290/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Gerente Geral do Banco do Brasil. ASSUNTO: Requer a
implantação de caixas eletrônicos na Avenida S-15, Setor Sol Nascente.
REQUERIMENTO N° 597/2018, de 04.06.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
MDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer
que sejam instaladas placas de sinalização nas ruas do Setor Parque Primavera.
REQUERIMENTO N° 610/2018, de 11.01.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PSDB. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:
Requer a possibilidade de voltar o pagamento dos servidores públicos do Estado do
Tocantins para o dia 1º de cada mês. REQUERIMENTO N° 612/2018, de 12.06.2018.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Governador do
Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer em caráter de urgência, estudos para a
contratação de empresa visando à realização de concurso público para cargo do
quadro da educação do Estado do Tocantins. REQUERIMENTO N° 613/2018, de
12.06.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO:
Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer em caráter de urgência,
estudos para a contratação de empresa visando à realização de concurso público para
cargo do quadro da saúde do Estado do Tocantins. REQUERIMENTO N° 614/2018, de
12.06.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO:
Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer em caráter de urgência,
estudos para a contratação de empresa visando à realização de concurso público para
cargo do quadro geral do Estado do Tocantins. REQUERIMENTO N° 615/2018, de
15.06.2018. REQUERENTE: Bancada Situação. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica nas ruas e avenidas dos
Setores: Alto da Boa Vista, Waldir Lins II, Setor Nova Fronteira, Residencial Parque das
Acácias e Parque Residencial Atalaia na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N°
616/2018, de 12.06.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB.
DESTINATÁRIO: Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Solicita que providencie o pronto atendimento a Resolução do Tribunal
Superior Eleitoral no tocante ao voto em transito para o pleito eleitoral do ano de
2018. REQUERIMENTO N° 617/2018, de 12.06.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Comandante Geral do Corpo de Bombeiro do Estado
do Tocantins. ASSUNTO: Solicita que providencie o pronto atendimento a Resolução
do Tribunal Superior Eleitoral no tocante ao voto em transito para o pleito eleitoral do
ano de 2018.  REQUERIMENTO N° 618/2018, de 14.06.2018. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes – PTD. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita sobre a importância dos pais ou responsáveis serem informados
sobre a ausência do aluno na escola. REQUERIMENTO N° 619/2018, de 15.06.2018.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Outorga Título Honorífico de Cidadão
Gurupiense ao Sr. Messias Coelho Dias. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 203/2018, de
11.06.2018. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a criação de projeto de lei que dispõe
sobre a reserva de vagas nos Centros Municipais de Ensino Infantil – CMEIS para
crianças com deficiência visual. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do
poder executivo municipal. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os

vereadores: Eduardo Fortes, Sargento Jenilson, Marilis Fernandes, André Caixeta e Jair
Souza. Não havendo mais vereadores inscritos, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário da Mesa para proceder a
leitura das matérias: PARECER CONJUNTO N° 18/2018, REFERENTE AO PROJETO DE
LEI N° 08/2018, de 10.04.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre as
diretrizes para elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de 2019 e
dá outras providências. RELATOR: Vereados Ivanilson Marinho – MDB. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
N° 08/2018, de 10.04.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre as
diretrizes para elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de 2019 e
dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia e nem
vereadores inscritos nas considerações finais, e não havendo nada mais a ser
deliberado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs57min, agradecendo a presença de todos e convidando para participarem das
próximas sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio
Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como Secretário da Mesa;
André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes –
PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Zezinho
da Lafiche - PROS e Wendel Gomides – PDT. Com a ausência justificada dos
Vereadores: Cláudio do Trevo – PSB e Mírian Lustosa – PMDB. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 31/2018, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de junho de dois
mil e dezoito.

Ver. VOLDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                    1º Secretário